
 

 
 
 
 

 

ระเบียบองค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการใช้สนามฟุตบอลหญ้าเทียม 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว พ.ศ. 2566 
     

โดยที่เป็นการสมควรจัดทำระเบียบองค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์      
และวิธีปฏิบัติในการใช้สนามฟุตบอลหญ้าเทียมขององค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว เพ่ือให้การดำเนินงานต่าง ๆ 
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย เหมาะสม และเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 59 (๔) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร       
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕6๒ จึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบองคก์ารบริหารส่วนตำบลทรายขาวว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ
ในการใช้สนามฟุตบอลหญ้าเทียมขององค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว พ.ศ. 2566” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใช้บังคับเป็นต้นไป  

ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  

“องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว  

“นายกองค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทรายขาว  

“สนามกีฬา” หมายความว่า สนามกีฬาฟุตบอลหญ้าเทียมขององค์การบริหารส่วนตำบล            
และให้หมายความรวมถึง วัสดุ อุปกรณ์หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดที่จะมีขึ้นในอนาคตหรือที่องค์การบริหารส่วนตำบล
กำหนด  

“ผู้ขอใช้บริการ” หมายความว่า ส่วนราชการหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ ราชการส่วนท้องถิ่น 
องค์กรเอกชน สมาคม กลุ่ม ชมรม บุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล ประชาชนในตำบลทรายขาว ซึ่งขอใช้
สนามกีฬาขององค์การบริหารส่วนตำบลและได้รับอนุญาตตามระเบียบนี้แล้ว และให้หมายความรวมถึงผู้เข้าร่วมใช้
สนามกีฬาด้วย 

“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า ข้าราชการ และพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลหรือบุคคล       
ซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล มอบหมายให้มีหน้าที่รับผิดชอบตามระเบียบนี้  

ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล หรือผู้ที่ ได้รับมอบหมายรักษาการตามระเบียบนี้               
และมีอำนาจออกข้อกำหนด ประกาศ คำสั่ง ตลอดจนมีอำนาจในการตีความวินิจฉัยสั่งการ กําหนดหลักเกณฑ์         
และวิธีการปฏิบัติเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  

ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติ เมื่อได้ปิดประกาศโดยเปิดเผย ณ สำนักงาน
องค์การบริหารส่วนตำบลแล้ว ให้มีผลบังคับได้  

ข้อ 5 องค์การบริหารส่วนตำบล มีวัตถุประสงค์ของการใช้สนามกีฬา ดังนี้  
(๑) เพ่ือให้บริการการแข่งขันกีฬาในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล  
(๒) เพ่ือให้บริการการฝึกสอน ฝึกซ้อม การพัฒนาเด็ก เยาวชน และการออกกำลังกายของประชาชนทั่วไป  
 



- 2 - 
 

(๓) เพ่ือให้บริการอันเป็นสาธารณประโยชน์แก่ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
(๔) เพ่ือให้บริการสำหรับส่วนราชการหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ ราชการส่วนท้องถิ่น          

องค์กรเอกชน สมาคม กลุ่ม ชมรม บุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบล ประชาชนในตำบลทรายขาว          
หรือเพ่ือกิจการอื่นใดตามที่เห็นสมควรเป็นกรณีไป  

ข้อ 6 องค์การบริหารส่วนตำบล ไม่อนุญาตให้ผู้ขอใช้บริการทำการขุด เจาะพ้ืน สนามกีฬา         
หรือกระทำการใด ๆ ที่อาจทำให้สนามกีฬาชำรุดหรือเสียหาย  

ข้อ 7 ผู้ประสงค์จะขอใช้สนามกีฬา ให้ยื่นคำขออนุญาตใช้บริการเป็นหนังสือต่อนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด ในวันเวลาราชการโดยระบุ
วัตถุประสงค์ รายละเอียด วันและเวลาที่ต้องการใช้บริการให้ชัดเจน เมื่อผู้ขอใช้บริการได้รับการพิจารณาอนุญาตแล้ว 
จึงมีสิทธิใช้สนามกีฬาได ้

กรณีผู้ขอใช้บริการได้รับการอนุญาตให้ใช้สนามกีฬาได้แล้ว หากมีความจำเป็นต้องการยกเลิกหรือ
เปลี่ยนแปลงการใช้สนามกีฬา จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้องค์การบริหารส่วนตำบลทราบล่วงหน้าก่อนกำหนดวันที่จะใช้
สนามกีฬา กรณีมีเหตุสุดวิสัยหรือเหตุอ่ืนใดอันไม่ใช่ความผิดของผู้ใช้บริการและเป็นเหตุให้ไม่สามารถใช้สนามกีฬาได้
หรือกรณีองค์การบริหารส่วนตำบล มีความจำเป็นต้องใช้สนามกีฬาเพ่ือประโยชน์ของทางราชการในวันและเวลา
เดียวกับผู้ขอใช้บริการ ทั้งนี้ ให้อยู่ในอำนาจนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้พิจารณา
เลื่อนกำหนดเวลาอนุญาตให้ใช้สนามกีฬานั้นออกไป โดยกำหนดเวลาการอนุญาตให้ใช้ใหม่ตามที่ได้ตกลงกัน          
หรือยกเลิกการอนุญาตใช้สนามกีฬาทั้งหมดหรือบางส่วนก็ได้ และผู้ขอใช้บริการจะเรียกร้องค่าเสียหายใด ๆ           
กับองค์การบริหารส่วนตำบลมิได้  

ข้อ 8 สนามกีฬามีกำหนดเวลาเปิด – ปิด ดังนี้  
วันจันทร์ - วันอังคาร วันพฤหัสบดี - วันศุกร์ เวลา 17.00 – 21.00 น.  
วันเสาร์ - วันอาทิตย์ และวันหยุดนักขัตฤกษ์ เวลา 10.00 – 21.00 น. 
การขอใช้สนามกีฬานอกเหนือจากระยะเวลาตามระเบียบนี้ ให้เป็นดุลพินิจของนายกองค์การบริหาร

ส่วนตำบลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้พิจารณา  

ข้อ 9 ผู้ขอใช้บริการมีข้อปฏิบัติและความรับผิดชอบ ดังนี้  
(๑) แต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย ให้เหมาะสมกับการเล่นกีฬาและออกกำลังกาย  
(๒) ดูแลรักษาความสะอาด ขณะใช้และหลังการใช้บริการและให้จัดเก็บวัสดุอุปกรณ์ สถานที่        

ทั้งภายในและภายนอกสนามกีฬา หลังเสร็จสิ้นการใช้บริการทันที  
(๓) ห้ามพกพาหรือนำอาวุธหรือวัตถุระเบิดและสิ่งของผิดกฎหมายเข้ามาในสนามกีฬา  
(๔) ห้ามนำสุรา ยาเสพติดและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ทุกชนิดเข้าสนามกีฬา ตลอดทั้งห้าม         

เสพยาเสพติด ห้ามดื่มสุราและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ทุกชนิด  
(๕) ห้ามเล่นการพนันหรือกระทำการใด ๆ อันผิดกฎหมายในบริเวณพ้ืนที่สนามกีฬา  
(๖) ห้ามใส่รองเท้าปุ่มเหล็กโดยเด็ดขาด 
(๗) ห้ามนำอาหารและภาชนะใส่อาหารเข้ามาในสนามกีฬา ยกเว้นน้ำดื่ม 
(8) ห้ามนำสัตว์เลี้ยงเข้ามาในบริเวณสนามกีฬา หากเกิดความเสียหายเจ้าของสัตว์หรือบุคคลผู้รับ

เลี้ยงรับรักษาไว้แทนเจ้าของสัตว์ต้องรับผิดชอบทุกกรณ ี
(9) หากเกิดเหตุการณ์ทะเลาะวิวาทระหว่างใช้สนามกีฬา องค์การบริหารส่วนตำบลขอสงวนสิทธิ์

ยกเลิกการใช้สนามทันที และเป็นดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายที่จะพิจารณา     
ไม่อนุญาตให้ใช้สนามในครั้งต่อไป 

(10) องค์การบริหารส่วนตำบล ขอสงวนสิทธิ์ไม่รับผิดชอบในความเสียหายที่เกิดขึ้นต่อทรัพย์สิน 
สุขภาพ อนามัย หรือการบาดเจ็บของผู้ขอใช้บริการ 



- 3 - 
 

(11) ผู้ขอใช้บริการต้องระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินที่ใช้ หากมีการเสียหาย       
หรือสูญหาย เนื่องจากการใช้ผู้ขอใช้บริการจะต้องรับผิดชอบชดใช้การซ่อมแซมให้อยู่ในสภาพเดิมหรือชดใช้ราคา
ทรัพย์สินที่เสียหายหรือสูญหายให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลเท่ากับราคาทรัพย์สินที่ชำรุดเสียหายหรือสูญหาย  

(12) ผู้ขอใช้บริการประสงค์ใช้วัสดุครุภัณฑ์ ซึ่งนำไปนอกสถานที่จะต้องนำส่งและจัดเก็บคืนในสภาพ
เรียบร้อยและจะต้องให้เจ้าหน้าที่ผู้ดูแลรักษาตรวจรับบันทึกการรับมอบการส่งมอบให้ถูกต้องทุกครั้ง หากวัสดุสิ่งของ     
ที่ขอใช้ชำรุดหรือเสียหายหรือสูญหายเนื่องจากการขอใช้ ผู้ขอใช้บริการหรือสมาชิกจะต้องจัดการซ่อมแซมหรือ      
ชดใช้หรือหามาทดแทนให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบล  

(13) ผู้ขอใช้บริการต้องรับผิดชอบการกระทำใด ๆ ที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ ชีวิต ร่างกาย       
หรือทรัพย์สินของบุคคลใด ๆ ระหว่างการใช้บริการสนามกีฬาทุกกรณี และจะเรียกร้องความ เสียหายดังกล่าว         
กับองค์การบริหารส่วนตำบลมิได้  

ข้อ ๑0 ให้ผู้ขอใช้บริการสนามกีฬาถือปฏิบัติตามระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศหรือคำสั่งที่ เกี่ยวกับ
หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการใช้สนามกีฬาอย่างเคร่งครัด หากมีการฝ่าฝืนหรือมีเหตุให้เชื่อได้ว่าการใช้ จะก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่องค์การบริหารส่วนตำบลหรือสนามกีฬานั้นเกินกว่าจะคาดหมายได้ องค์การบริหารส่วนตำบล     
อาจพิจารณาให้ระงับการใช้สนามกีฬานั้นชั่วคราวหรือยกเลิกการอนุญาตให้ใช้สนามกีฬาได้  

 

ประกาศ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕66 

                 ชำนาญ  อินทรา 

                                            นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลทรายขาว         
 


